## CAPUT III.

## DE SEDE APOSTOLICA SEU SUMMO PONTIFICE.

Equidem aliud, ut Leo ep. 53. ad Anatolium inquit, sunt sedes, aliud sedentes, si vim vocis et significationem grammaticalem attendamus; cum sedes nomen sit auctoritatis, dignitatis et officii, sedens autem nomen personæ; auctoritatem, dignitatem et officium obtinentis: si tamen ex auctoritate et officio agat sedens, theologicum discrimen nullum inter sedentem ac sedem intercedere, vel ipsa in politicis loquendi ratio declarat. Contrarium ea in re quorundam Gallorum sensum reprobarunt non tantum celebres in Gallia Theologi, Thomassinus, Turnelius, Serry, aliique permulti; sed Præsules etiam amplissimi tum in comitiis Cleri Gallicani nostra ætate congregatis, tum in documentis Pastoralibus quibus monuerunt « non immorandum in distinctione ejusmodi abstracta et ab hæreticis ad illudendam ipsorum damnationem inventa, quam CYPRIANUS nunquam agnovit, cum pronuntiavit *quamlibet Ecclesiam in suo esse Episcopo*, quamque S. PETRUS DAMIANI præscripserit, qui Romano Pontifici olim scribebat: *Tu ipse es sancta sedes; tu es Ecclesia Romana: non recurro ad Petri fabricam, sed ad eos in quibus illius Ecclesie residet auctoritas.* » Explosa igitur hujusmodi differentia, de Romana Ecclesia seu sede Apostolica æque ac de Romano seu summo Pontifice præsens caput inscripsimus; in quo de Primatu, Superioritate et Infalibilitate Romani Pontificis agere proposuimus.

## ARTICULUS I.

## An S. Petrus habuerit Primatum Ecclesie?

155. *Nota.* Auctorem et caput Ecclesie veræ fuisse Christum diximus sub hujus disputationis initium: non abdicasse eundem ad cælos ascendentem suam in Ecclesia potestatem, adeoque non habere verum in terris successorem, ex ep. ad Hebr. c. 7. aliisque Scripturæ locis supponimus: subtrahendo fidelibus corporalem suam præsentiam, eum tamen non sic retinuisse hanc potestatem, ut illam cum nemine communicarit, nec vicarium sui visibilem in terris reliquerit pro Ecclesie regimine, rursus tum ex dictis ad Disputationis ingressum, tum ex sacris litteris patet. Cum porro potestatis a Christo relicte participes facti sint omnes Apostoli, an omnes ex æquo fuerint, aut inter eos a Christo constitutus sit unus qui emerit cæteris, haberet primatum, essetque visibile totius Ecclesie caput hic quaeritur.

1<sup>um</sup> communius asserunt Novatores, ut primatu Petri sublato, successorum Pontificum auctoritatem facilius evertant: prodierunt circa sæculi præteriti medium duo libelli, cœquantes Paulum Petro in Ecclesie regimine, duoque capita, quæ in unum coalescerent, constituentes: nostris etiam temporibus editæ sunt Theses, quæ qualicumque prærogativa Petro concessa,

jurisdictionem univæ Ecclesie in solidum ab Apostolis possessam, unumque omnium ac indivisum Episcopatum affirmabant.

2<sup>um</sup> et contrarium his omnibus statuit dogma catholicum, unum nempe et solum Petrum a Christo constitutum esse caput visibile Ecclesie, et accepisse primatum inter Apostolos. Est autem Primatus duplex, honoris et dignitatis alter, alter potestatis et jurisdictionis: prior est præeminentia præcisa auctoritate, quæ præcellentia tituli; prioritate ordinis, prædria conventus, et principatu actionis definitur: posterior est præeminentia cum auctoritate, quæ jus summi imperii complectitur, ideoque per generalem episcopiam et superintendentiam, supremam leges ferendi, tuendi, vindicandique potestatem, præcipuam administratos et magistratus constituendi, cogendi et dirigendi facultatem, ultimato judicandi personas, decidendi causas, et definiendi controversias auctoritatem, omnemque necessariam ad regimen tum internum tum externum bene constituendum potentiam explicatur.

156. *Dico I.* Concessus est S. Petro Primatus, non tantum honoris et dignitatis inter Apostolos, sed et potestatis et jurisdictionis in universam Ecclesiam.

*Prob. 1<sup>a</sup> p.* S. PETRUS præcelluit inter Apostolos titulo, mutato nomine, a Christo compellatus Cephas, quod syriace Petram significat; quam compellationem postremam cum Christo 1<sup>a</sup>. ad Corinth. 4. v. 10. communem habuit: primo loco nominatur in Apostolorum catalogo Matth. 10. v. 2. et Act. 1. v. 13.; solus item, reliquis tantum collectim indicatis, singillatim exprimitur Luc. 8. v. 45. et c. 9. v. 32.: prædriam tenuit Act. 1. v. 15. in conventu ad electionem Matthiæ coacto, et Act. 15. v. 7. in Concilio de Legalium observantia celebrato: principatum actionis exercuit Act. 2. v. 14. in annuntiando Judæis Evangelio, Act. 3. v. 6. in primo miraculo edendo, Act. 4. v. 8. in defendenda Evangelii causa, Act. 10. v. 34. in aperienda gentibus janua fidei, Act. 8. v. 14. in conferendo baptizatis Spiritu sancto, Act. 12. v. 5. in accipiendis Ecclesie pro se suffragiis. Ergo omnes conditiones ad honoris et dignitatis primatum requisitas habuit et implevit.

*Conf.* Idem Apostolus a Cyrillo Alexandr. L. 2. in Joann. c. 64. Cyprian. epist. 57. Hieron. L. 1. adv. Pelag. Chrysost. Homil. 3. in Act. Apost. Augustin. L. 1. contr. Julian. c. 4. et Serm. 76. c. 31. Gregor. L. 4. epist. 32. et aliis Patribus plerisque vocatur vel *primus* vel *princeps* vel *caput* vel *tenens primatum Apostolorum*: ergo cum principatus hic et primatus nec fuerit ætatis aut vocationis, nec favoris aut gratiæ, utpote quorum prioribus Andreas, posterioribus Joannes Petrum vincebant, saltem debuit esse primatus honoris et dignitatis.